
58 6ª feira | 25/Jul/2025 - Edição nº 11940

 
 
 
 

                      INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2025 

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público que o Pregão 
Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a Aquisição de produtos 
para autoanalisador, resultou deserto pela ausência de propostas. Melhores 
informações através do site: www.licitacoes-e.com.br.  
Curitiba, 24 de julho de 2025.                                        Pregoeiro 

 98619/2025

Serviço Social Autônomo

INVEST PARANÁ

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2025 

PROCESSO nº: ADM 30/2025 e-protocolo: 24.213.005-7 
CONTRATO: nº 018/2025 
CONTRATANTE: Invest Paraná, CNPJ: 17.269.926/0001-80  
CONTRATADA:  AGT Online 
CNPJ: 18.795.688/0001-09 
VIGÊNCIA: 02/06/25 à 02/06/27.  
OBJETO:  Contratação de empresa para hospedagem e manutenção 
do site institucional da INVEST PARANÁ.  
VALOR: R$ 41.280,00 
ASSINATURA: José Eduardo Bekin, Diretor-Presidente, em 
24/07/2025. 

98623/2025

Sociedades de Economia Mista

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR 

INEXIGIBILIDADE 003/2025 

PROTOCOLO: 23.942.498-8  
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 30, inciso II, alínea “e”, da Lei Federal nº 
13.303/2016. 
OBJETO: Contratação é a prestação de serviços advocatícios por 
escritório de notória especialização na seara do Direito Tributário, com 
vistas à propositura de ação judicial originária perante o Supremo 
Tribunal Federal, visando ao reconhecimento da imunidade tributária 
recíproca da CEASA/PR, conforme previsto no art. 150, inciso VI, alínea 
"a", da Constituição Federal. 
EMPRESA: SACHA CALMON - MISABEL DERZI, CONSULTORES E 
ADVOGADOS – CNPJ 00.140.626/0001-01 
AUTORIZAÇÃO: 24/07/2025 – VALOR: R$ 3.719.502,27 (três milhões 
setecentos e dezenove mil quinhentos e dois reais e vinte e sete 
centavos). 
 

Antonio Leonardecz – Diretor-Presidente em exercício 
 
 
 

 

 

98539/2025

COHAPAR

 
Ext. do Termo Aditivo (1º) ao Termo de Cooperação nº 036/TERM/2024 

Protocolo: 23.681.013-5. Partes: COHAPAR e TCE/PR. Objeto: (...) 
alteração das atividades exercidas pela empregada pública CRISTIANE DA 
CRUZ BUZATO, Agente Administrativo I, matrícula n.º 2088, ocupante do 
cargo de Assessor Executivo da Presidência, Símbolo 2-C, (...). Fundamento: 
Decreto Estadual nº 8.466/2013. Autorização: Ata de RDE nº 023/2025, de 
14/04/2025 com alteração na Ata de RDE nº 043/2025, de 07/07/2025. 
Assinatura: 22/07/2025. 

 98686/2025

COMPAGAS

 
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO  
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua Cândido 
Hartmann para atendimento ao Ed Terrasse Nature, no município de 
Curitiba, estado do Paraná.  
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO  
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua Herculano 
Carlos Franco de Souza, Av Pres. Getúlio Vargas e rua Cândido Xavier 
para atendimento ao Ed Place 757, no município de Curitiba, estado do 
Paraná.  
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO  
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua João 
Bettega e Des. Lauro Sodré Lopes para atendimento ao Ed Concept Le 
Monde Realmarka, no município de Curitiba, estado do Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

98294/2025 

   
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO  
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação 25000110 para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua 
José Loureiro para atendimento ao Cena Living, no município de 
Curitiba, estado do Paraná.  
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO  
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação 25000104 para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua 
dos Funcionários para atendimento ao Mustang Sally Cabral, no 
município de Curitiba, estado do Paraná.  
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO  
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação 25000123 para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua 
Melchiades Fangueiro, para atendimento ao Ed Terrasse Melchiades, no 
município de Curitiba, estado do Paraná. 
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO  
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação 25000124 para a Rede de Distribuição de Gás Natural nas 
ruas Conselheiro Laurindo e Amintas de Barros, para atendimento ao 
Empório Dom Perusso, no município de Curitiba, estado do Paraná. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 98666/2025 

COPEL

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto 
Água e Terra - IAT, a Autorização Ambiental para Rede de Distribuição de 
energia em 34,5 kV instalada no município de Florestópolis, no Estado do PR. 

98734/2025

FERROESTE

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
RESULTADO LICITAÇÃO ELETRÔNICA nº03/2025

 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de licenciamento 
ambiental e assistência técnica para aplicação de capina química na faixa de domínio 
da via permanente da FERROESTE, entre Guarapuava e Cascavel, PR, conforme 
Edital. Menor preço por lote. Preço máximo global: sigiloso, conforme Lei Federal 
13.303/2016 Art. 34. RESULTADO:  FRACASSADO. Curitiba, 23/07/2025

98158/2025

SANEPAR

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 57692. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
LE 79/24. EMPRESA: CAMARGO E CAMARGO CONSTRUCOES E SERVICOS 
LTDA - OBJETO: CURITIBA – MANUTENCAO PREDIAL. REFERENTE 
A: COMPLEMENTO. SENDO: OS 389460, Aditivo de Complemento de R$ 
343.532,06, recurso 301, criando OS 408589. ASSINADO EM: 17/07/2025.

98232/2025

236
47

Inserido ao protocolo 24.213.005-7 por: Melissa de Cassia Pereira em: 25/07/2025 14:39. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 9a701af8ffc72a5d219592da8f705b3b.

melissapereira
Realce



  

                                        
 

Rua Comendador Araújo, 652 | Batel | Curitiba | Paraná | 80.420-063 
 

 

 
Após análise técnica e indicação pela proposta comercial da empresa 

AGT Online, passa-se a verificar os demais pontos de atenção para continuidade 
do processo de contratação. Nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021 c/c artigo 158 e seguintes do Decreto Estadual nº 10.086/2022, a 
proposta apresentada pela empresa AGT Online no valor de R$ 41.280,00 
(quarenta e um mil, duzentos e oitenta reais), se amolda à previsão de dispensa 
de licitação. 
 

Com base nestas informações, a dispensa do processo licitatório deve 
ser analisada levando-se em consideração se o custo econômico do processo 
licitatório, o custo temporal da licitação e a potencialidade do seu benefício 
justificariam a abertura do mesmo em detrimento da contratação direta.  

 
Não obstante, o presente procedimento de pesquisa de preços observou 

os princípios da isonomia, impessoalidade e legalidade visando a seleção da 
proposta mais vantajosa para a contratação desejada pela Invest Paraná e 
necessária ao atendimento de seus interesses.  
 

A dispensa pretendida é igualmente fundamentada na economicidade, 
pois os custos da realização de um procedimento licitatório devem ser 
proporcionais e compatíveis com os benefícios gerados pela própria contratação, 
o que se entende não estarem previstos no caso em tela.  
 

Cabe informar ainda, que a empresa a ser contratada possui todas as 
certidões que comprovam sua regularidade fiscal e trabalhista necessárias para 
a contratação. Desta forma, conforme demonstrado acima, caberá a contratação 
da empresa AGT Online por dispensa em razão do valor, com fundamento no 
artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c artigo 158 e seguintes do 
Decreto Estadual nº 10.086/2022, cabendo a diretoria decidir sobre a 
necessidade de abertura ou dispensa do processo licitatório.  

Atenciosamente, 

                                                                               
                                                                                Assinado digitalmente  

                                       Melissa De Cássia Pereira 
                               Assessora da Diretoria de Administração e Finanças 

 
 

De acordo, 
                            Assinado digitalmente 

                          Paulo Alexsandro Morva Martins 
Diretor de Administração e Finanças  

184
23

Assinatura Avançada realizada por: Paulo Alexsandro Morva Martins (XXX.016.619-XX) em 15/07/2025 09:57. Inserido ao protocolo 24.213.005-7 por: Melissa de Cassia
Pereira em: 14/07/2025 15:03.  Demais assinaturas na folha 184a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 153294e2c2e078f0aa1bb880f9a1cf22.



184a
23

Documento: 9.JustificativadeprecoSiteInvestHospedagememanutencao.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Paulo Alexsandro Morva Martins (XXX.016.619-XX) em 15/07/2025 09:57 Local: INVEST PARANA/DAF.

Assinatura Simples realizada por: Melissa de Cassia Pereira (XXX.257.889-XX) em 14/07/2025 15:03 Local: INVEST PARANA/DAF.

Inserido ao protocolo 24.213.005-7 por: Melissa de Cassia Pereira em: 14/07/2025 15:03.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
153294e2c2e078f0aa1bb880f9a1cf22.


	20.PublicacaoDIOE.pdf

